
14 30 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO XXIX • Nº 3790 GERAL / EDITAIS

Horóscopo do Dia

Publicações

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº20/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 140/2021 – GMS - FUNDEPAR

Objeto: Aquisição de itens de iluminação, fontes incentivadas e motores elétricos, incluso
mão de obra de instalação e descarte (conforme indicado na descrição dos respectivos lotes), con-
forme TCT 4600022860, do Projeto de Eficiência Energética Copel/Ferroeste,divididoem 3 (três)
lotes, conforme Edital. Menor preço por lote. Preço máximo global: sigiloso, conforme Lei Federal
13.303/2016 Art. 34. Propostas 10/12/2021 - Recebimento às 08:30h e Abertura às 09:00h. Lote
01: Aquisição de itens de iluminação como lâmpadas, luminárias e projetores, inclusos mão de
obra de instalação e descarte. Lote 02: Aquisição de fontes incentivadas com módulos, inversores,
conectores, cabos, estrutura, quadros, conjuntos de interligação e mão de obra de instalação. Lote
03: Aquisição de motores elétricos incluso mão-de-obra de instalação e descarte. Dotação: Recur-
sos Próprios. Edital: www.ferroeste.pr.gov.br e http://www.bnc.org.br Curitiba,26/11/2021.

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº20/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao Instituto
Água e Terra - IAT a renovação da Licença Ambiental Simplificada - LAS nº 3899 do seguinte
empreendimento: Implantação do SES de Bateias. Endereço: Rua Augusto Mocelin esquina com a
Rua João Ceccato Filho. Município: Campo Largo/PR. Validade: 02/05/2022.

ORÇAMENTO DE ANÚNCIOS:
Súmulas-IAP, Editais e outros. Solicitar
no e-mail: adm@agoraparana.com.br

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA
AMBIENTAL MUNICIPAL SIMPLIFICADA

A M A DA ROSA BORRACHARIA torna público que irá requerer a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/Pinhais a Licença
Ambiental Municipal Simplificada para serviços de borracharia para
veículos automotores, sito à Est Ecológica de Pinhais 3487, bairro
Parque das Nascentes, município de Pinhais/Pr.

ÁRIES - Irá encontrar coi-
sas que mexerão muito
com você durante este
período, precisará ter um
pouco mais de paciência
para chegar onde quer.

TOURO - Aquilo que
você possui mais dúvida
propende lhe ajudar e lhe
impulsionar para um
novo patamar. Suas ativi-
dades não podem ser
muito agressivas nesta
altura da vida.

GÊMEOS - Tende a ma-
nifestar uma postura me-
nos altiva e mais arrogan-
te. Propende a conseguir
melhores resultados no
campo econômico, o pla-
neta Mercúrio fará uma
diferença favorável.

CÂNCER - Irá mostrar
pouca resistência para
sair de uma situação mais
complicada que vem lhe
assolando, tudo isso
pode lhe trazer alguns
problemas.

LEÃO - Poderá agregar a
você boas energias junta-
mente do astro rei com
auxílio do elemento Fogo.

VIRGEM - Vá em busca
do melhor para a sua
vida, não abandone essa
condição demasiadamen-
te importante. Não pode-
rá abandonar neste mo-
mento o seu planejamen-
to, é hora de seguir em
frente.

LIBRA - Irá titubear em
muitos momentos duran-
te o decorrer do dia, as-
sim necessitará repensar
como vem lidando com
situações capciosas.

ESCORPIÃO - Você fica-
rá com muita dúvida para
fazer o que precisa, por
isso precisa se concentrar
em todos os detalhes,
para que os seus pensa-
mentos voltem a ficar em
ordem.

SAGITÁRIO - Por vezes
você irá se acomodar, sen-
tirá que nada precisa ser
modificado, e é neste
momento que você deve
buscar a energia que tem
dentro de você.

CAPRICÓRNIO - Apenas
fazer o seu trabalho não
será o suficiente, precisa-
rá também dar valor para
as pessoas que estão lhe
apoiando.

AQUÁRIO - Irá sentir os-
cilações dentro do campo
familiar, não resista sobre
determinadas mudanças,
é bom que deixe algumas
coisas rolarem sozinhas.

PEIXES - Sentirá muitas
mudanças positivas, que
te levarão para um novo
e grande patamar, apro-
veite tudo o que você
puder.

sessão plenária desta
quarta-feira (1º), na
Câmara Municipal de

Curitiba (CMC), contará com
a presença da médica Caroli-
na Cardoso de Mello Prando,
que é alergista e imunologis-
ta pediátrica. Convidada pela
vereadora Amália Tortato
(Novo), a médica fará uso da
Tribuna Livre para discorrer
sobre a Triagem Neonatal em
Curitiba.

Segundo Amália Tortato,
um dos motivos da evasão
escolar é a "necessidade de
submissão de crianças e ado-
lescentes a tratamentos de
saúde, que acabam prejudi-
cando o convívio comunitá-
rio, escolar e familiar". Mui-
tas vezes, esses tratamentos
poderiam ser evitados, por se
tratarem de doenças detectá-
veis quando recém-nascidos,
por meio da Triagem Neona-
tal - "o famoso Teste do Pezi-
nho".

Algumas dessas doenças
incluem a Imunodeficiência
Combinada Grave (SCID), a
Atrofia Muscular Espinhal
(AME), a Fenilcetonúria, o
Hipotireoidismo Congênito, a
Anemia Falciforme e outras
Hemoglobinopatias ou a Fi-
brose Cística, entre outras. Em
maio deste ano, o governo
federal atualizou o Programa

Tribuna Livre debate nova lei da
Triagem Neonatal nesta quarta-feira

A convite de Amália Tortato (Novo), a médica Carolina Cardoso de Mello Prando
debaterá a nova lei federal do "Teste do Pezinho" com os vereadores

A

Tribuna Livre discutirá nova lei da triagem
neonatal, nome oficial do "Teste do Pezinho"

A
R
Q

U
IV

O
/A

G
Ê
N

C
IA

 B
R
A

SI
L

Nacional de Triagem Neona-
tal (PNTN), por meio da lei
federal 14.154/2021, que será
debatida na CMC.

"Os problemas decorrentes
de eventual insuficiência na
identificação oportuna de al-
gumas doenças, como por
exemplo as detectáveis pela
tecnologia disponível no Bra-
sil, podem significar risco de
morte ou sequelas para as cri-
anças e os adolescentes aco-
metidos, prejudicando seu
desenvolvimento por toda a
vida", afirma Amália Tortato,

em sua justificativa. "Portan-
to, conscientes de que os cui-
dados relacionados à infância
e à adolescência também en-
volvem questões de saúde
pública, adotamos uma visão
holística de aferição do aten-
dimento prestado a esse pú-
blico por parte de Curitiba,
especialmente quanto aos fi-
lhos de famílias de baixa ren-
da, que necessitam de ativas
políticas públicas para forne-
cê-los o básico, com o qual
poderão desenvolver-se", fi-
naliza a vereadora.

TRIBUNA LIVRE
A Tribuna Livre é um es-

paço democrático de debates
mantido pela CMC, para ser
um canal de interlocução en-
tre a sociedade e os parlamen-
tares. Conforme o Regimento
Interno do Legislativo, os de-
bates ocorrem nas quartas-fei-
ras, durante a sessão plenária
- conforme acordo de líderes,
após os pronunciamentos do
pequeno expediente.

Os temas discutidos na Tri-
buna Livre são sugeridos pe-
los vereadores, que por meio
de um requerimento indicam
uma pessoa ou entidade para
discursar e dialogar no plená-
rio. As falas neste espaço po-
dem servir de prestação de
contas de uma entidade que
recebe recursos públicos,
apresentação de uma campa-
nha de conscientização, dis-
cussão sobre projeto de lei em
trâmite na Casa etc.

Se você participa de uma
entidade, representa uma cau-
sa ou atividade coletiva, en-
tre em contato com um dos
vereadores para sugerir a rea-
lização da Tribuna Livre. O RI
veda o uso desse espaço por
representantes de partidos
políticos; candidatos a cargos
eletivos; e integrantes de cha-
pas aprovadas em convenção
partidária.


